
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO CEPEx/UFF Nº 1.807, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a alteração de nome do 
Laboratório de Inovação, Tecnologia e 
Sustentabilidade - LITS. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069.002800/2022-90, 
 

R E S O L V E : 
 

Art.1º - Alterar o nome do Laboratório de Inovação, Tecnologia e Sustentabilidade -LITS, que 
passa a se chamar Núcleo de Inovação, Tecnologia e Sustentabilidade - NITS, vinculado à Pró-
Reitoria de Extensão - PROEX. 

 
Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
* * * * 

 
Sala das Sessões, 29 de março de 2023. 

 
FABIO BARBOZA PASSOS 
Presidente em Exercício 

# # # # # #  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 73 18/04/2023 SEÇÃO III P.119


